ГУБЕРНАТОР НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 апреля 2006 г. N 195

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2006 ГОДУ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ВЫПЛАТОЙ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

ПО ГАРАНТИЯМ И ПО ДОГОВОРАМ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА МЕЖДУ СУБЪЕКТАМИ

МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМИ

ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО КРЕДИТАМ И ПО ДОГОВОРАМ ЛИЗИНГА

(в ред. Постановления Губернатора области

от 21.08.2006 N 354,

с изм., внесенными Постановлением Губернатора области

от 07.02.2007 N 54)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.04.2005 N 249 "Об условиях и порядке предоставления в 2005 году средств федерального бюджета, предусмотренных на государственную поддержку малого предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства" (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09.12.2005 N 755 "О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 22.04.2005 N 249"), Законом Новосибирской области от 19.12.97 N 90-ОЗ "О государственной поддержке малого предпринимательства в Новосибирской области" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2006 году субъектам малого предпринимательства государственной поддержки для возмещения части затрат, связанных с выплатой вознаграждения по гарантиям и по договорам поручительства между субъектами малого предпринимательства и организациями, обеспечивающими исполнение обязательств по кредитам и по договорам лизинга.

(в ред. Постановления Губернатора области от 21.08.2006 N 354)

2. Установить, что уполномоченным органом по осуществлению взаимодействия с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации по вопросам предоставления субъектам малого предпринимательства государственной поддержки для возмещения части затрат, связанных с выплатой вознаграждения по гарантиям и по договорам поручительства между субъектами малого предпринимательства и организациями, обеспечивающими исполнение обязательств по кредитам и по договорам лизинга, является департамент развития промышленности и предпринимательства Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на первого заместителя Губернатора Новосибирской области Юрченко В.А.

В.А.ТОЛОКОНСКИЙ

Утвержден

Постановлением

Губернатора Новосибирской области

от 26.04.2006 N 195

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2006 ГОДУ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ВЫПЛАТОЙ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

ПО ГАРАНТИЯМ И ПО ДОГОВОРАМ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА МЕЖДУ СУБЪЕКТАМИ

МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМИ

ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО КРЕДИТАМ И ПО ДОГОВОРАМ ЛИЗИНГА

(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

(в ред. Постановления Губернатора области

от 21.08.2006 N 354)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия предоставления в 2006 году государственной поддержки субъектам малого предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с выплатой вознаграждения по гарантиям и по договорам поручительства между субъектами малого предпринимательства и организациями, обеспечивающими исполнение обязательств по кредитам и договорам лизинга.

(в ред. Постановления Губернатора области от 21.08.2006 N 354)

Государственная поддержка субъектам малого предпринимательства предоставляется за счет неиспользованных субвенций, поступивших в областной бюджет Новосибирской области из федерального бюджета в 2005 году на развитие системы кредитования и лизинговых отношений в сфере малого предпринимательства.

(абзац введен Постановлением Губернатора области от 21.08.2006 N 354)

1.2. Государственная поддержка малого предпринимательства (далее - государственная поддержка) предоставляется субъектам малого предпринимательства (далее - СМП), соответствующим критериям, установленным Федеральными законами от 14.06.95 N 88-ФЗ "О государственной поддержке малого предпринимательства в Российской Федерации", от 11.06.2003 N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", Законом Новосибирской области от 19.12.97 N 90-ОЗ "О государственной поддержке малого предпринимательства в Новосибирской области", и отвечающим следующим требованиям:

зарегистрированным и осуществляющим свою основную деятельность на территории Новосибирской области;

не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства;

не относящимся к категории дочерних предприятий;

не осуществляющим финансовую деятельность, деятельность по организации азартных игр (в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2001 - ОКВЭД), производство подакцизных товаров, добычу и реализацию полезных ископаемых (за исключением общераспространенных полезных ископаемых);

не являющимся участниками соглашений о разделе продукции;

не имеющим просроченную задолженность по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

представившим полный пакет документов, предусмотренных разделом 2 Порядка.

1.3. Государственная поддержка может предоставляться в следующих формах:

субсидирование части затрат СМП, кооперативов (сельскохозяйственных кооперативов), связанных с выплатой вознаграждения по банковской гарантии банку, иной кредитной организации, обеспечивающим исполнение обязательств по кредитам, привлеченным в банках на срок не более 5 лет;

субсидирование части затрат получателей кредита, связанных с выплатой вознаграждения по договорам поручительства, заключенным заемщиками с организациями, обеспечивающими исполнение обязательств по кредитам, привлеченным в банках на срок не более 5 лет;

субсидирование части затрат СМП, связанных с выплатой вознаграждения по гарантии и по договорам поручительства между СМП и организациями, обеспечивающими исполнение обязательств по договорам лизинга, заключенным лизингодателями с СМП на срок не более 5 лет.

1.4. Государственная поддержка предоставляется получателям кредита по договорам, по которым гарантия предоставлена не ранее 1 января 2005 года, и по договорам поручительства между субъектами малого предпринимательства и организациями, обеспечивающими исполнение обязательств по кредитам и по договорам лизинга, заключенным не ранее 1 января 2005 года.

2. Перечень документов, предоставляемых СМП

для получения государственной поддержки

2.1. Для получения государственной поддержки СМП предоставляют в департамент развития промышленности и предпринимательства Новосибирской области (далее - департамент) следующие документы:

2.1.1. Заявление по форме согласно приложению к Порядку.

2.1.2. Копию кредитного договора (договора лизинга), заверенную банком (лизингодателем).

2.1.3. Заверенные руководителем СМП копии документов, подтверждающих предоставление гарантии или заключение договора поручительства по кредитному договору или по договору лизинга.

2.1.4. Заверенные руководителем СМП и банком копии платежных поручений, подтверждающих выплату вознаграждения по гарантии или договору поручительства.

2.1.5. Заверенные банком (лизингодателем) копии документов, подтверждающих наличие обеспечения кредита (договора лизинга) в размере не менее 50 процентов.

2.1.6. Справка налогового органа на последнюю отчетную дату об отсутствии у СМП просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации.

2.1.7. Документы, подтверждающие принадлежность организации к субъектам малого предпринимательства (учредительные и иные документы).

3. Условия и порядок предоставления

государственной поддержки

3.1. Государственная поддержка предоставляется СМП единовременно из расчета 90 процентов произведенных СМП затрат на выплату вознаграждения по гарантии или по договору поручительства, но не более четырех пятых ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, действовавшей на дату получения кредита или дату заключения договора лизинга.

3.2. Департамент регистрирует заявления, представленные СМП, по мере их поступления в специальном журнале, который должен быть прошнурован, пронумерован, скреплен печатью департамента, и в течение 10 дней с даты регистрации направляет СМП письменное уведомление о предоставлении государственной поддержки или об отказе в предоставлении государственной поддержки с указанием причины отказа.

3.3. В случае недостаточности денежных средств на предоставление государственной поддержки по отношению к поданным СМП заявлениям предпочтение отдается СМП, уплатившим наименьший процент вознаграждения по гарантии или по договору поручительства между субъектами малого предпринимательства и организациями, обеспечивающим исполнение обязательств по кредитам (договорам лизинга) при условии:

3.3.1. Обеспечения уровня среднемесячной заработной платы одного работника за предшествующий год и последний отчетный период текущего года по отношению к установленной величине прожиточного минимума для трудоспособного населения Новосибирской области за соответствующий отчетный период для всех систем налогообложения:

для СМП, осуществляющих деятельность в городе Новосибирске - не менее чем в 1,5 раза;

для СМП, осуществляющих деятельность в г. Оби, г. Бердске, г. Искитиме, р.п. Кольцово - не менее чем в 1,1 раза;

для СМП, осуществляющих деятельность в иных населенных пунктах области, допускается уровень среднемесячной заработной платы одного работника не менее установленной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения Новосибирской области.

3.3.2. Получения кредита в коммерческих банках по ставке, не превышающей ставку рефинансирования Центрального банка Российской Федерации на момент заключения кредитного договора, увеличенной на 4 процентных пункта, или заключения договора лизинга по ставке, не превышающей ставку рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, увеличенной на 6 процентных пунктов.

3.4. Перечисление СМП средств государственной поддержки осуществляется департаментом на расчетные счета, открытые СМП в кредитных организациях.

Приложение

к Порядку

                             ЗАЯВЛЕНИЕ

       о предоставлении субъектам малого предпринимательства

      государственной поддержки для возмещения части затрат,

       связанных с выплатой вознаграждения по гарантиям и по

         договорам поручительства между субъектами малого

       предпринимательства и организациями, обеспечивающими

    исполнение обязательств по кредитам и по договорам лизинга

___________________________________________________________________

    (наименование организации (индивидуального предпринимателя))

___________________________________________________________________

________________________________________

(телефон, факс, адрес электронной почты)

просит предоставить в 200__ году финансовую поддержку в форме:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

в размере _________________________________________________________

                              (сумма прописью)

    Общие сведения об организации (индивидуальном предпринимателе):

    1. Регистрационный номер ______________________________________

    2. Дата регистрации ___________________________________________

    3. Место регистрации __________________________________________

    4. Юридический адрес __________________________________________

    5. Фактический адрес __________________________________________

    6. Размер уставного капитала по состоянию на последнюю отчетную

дату (для организаций) ____________________________________________

    7. Перечень расчетных, текущих,  валютных  счетов  с  указанием

банков ____________________________________________________________

___________________________________________________________________

    8. Наличие картотеки N 2 к расчетным счетам

___________________________________________________________________

    9. Банковские реквизиты для оказания финансовой поддержки

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

    10. ИНН _______________________________________________________

    11. Код КПП ___________________________________________________

    12. Коды ОКВЭД ________________________________________________

___________________________________________________________________

    13. Наименование основного вида деятельности __________________

___________________________________________________________________

    14. Код ОКАТО _________________________________________________

    15. Код ОКПО __________________________________________________

    16. Среднесписочная численность _______________________________

    17. Краткое содержание проекта,  на реализацию которого получен

кредит  или  заключен  договор  лизинга,  и  описание   планируемых

финансово-экономических    результатов   его   реализации.    Объем

налоговых  поступлений  по уровням бюджетов Российской Федерации  в

год,   предшествующий   получению   кредита  (заключению   договора

лизинга), и в год его окончания ___________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Руководитель организации

(индивидуальный предприниматель) ________________ (_______________)

Главный бухгалтер ___________________ (___________________________)

М.П.

"_____" _______________________ 200__ г.